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1. Úvod

DANĚ. Slovo, o kterém by většina obyvatel raději nikdy neslyšela. Přesto

je toto slovo nedílnou součástí našeho kaţdodenního ţivota. Tak to bylo, je a

určitě ještě hodně dlouho bude, neboť daně jsou jedním z nejdůleţitějších příjmů

státu nejen v České republice, ale i v ostatních zemích. Problematiku daní

povaţuji za velice zajímavou oblast, o které by kaţdý občan měl mít určité

znalosti.

Na začátku práce vysvětlím pojem daň, uvedu pár informací o historii daně

a porovnám daňové reformy a daňové soustavy v časech minulých a přítomných.

Po tomto krátkém úvodu vymezím jednotlivé majetkové daně a na závěr uvedu

pár příkladů z judikatury.

Cílem mé práce je podrobněji rozebrat jednotlivé majetkové daně

s přihlédnutím ke změnám, které souvisejí s rekodifikací občanského zákoníku a

zmínit témata související s majetkovými daněmi.

První majetkovou daní, o které se zmíním, je silniční daň, která se

relativně od svého vzniku moc nezměnila. Na úvod nahlédnu do historie a změn

silniční daně, poté podrobněji rozeberu zákon o silniční dani (jednotlivá

ustanovení tohoto zákona) a nakonec nahlédnu i do určitých oblastí, které se

silniční daní souvisejí (registr silničních vozidel, druhy vozidel a státní registrační

značky).

Druhou majetkovou daní, kterou ve své práci uvedu, je daň z nemovitých

věcí, která se (na rozdíl od silniční daně) velmi změnila. Na začátku se zaměřím

na změny této daně v ustanoveních Nového občanského zákoníku a Zákonného

opatření Senátu č. 344/2013 Sb. a na připravované změny v zákoně č. 23/2015

Sb., poté vyberu některá ustanovení ze zákona o dani z nemovitých věcí a na

závěr vymezím určité kapitoly, související s daní z nemovitých věcí (katastr

nemovitostí (jeho právní přepisy a nahlíţení do katastru nemovitostí) a registr

územní identifikace, adres a nemovitostí (veřejný dálkový přístup).

Poslední majetkovou daní, které budu věnovat pozornost, je zcela nová

daň z nabytí nemovitých věcí. Na úvod vymezím změny této daně v souvislosti

s Novým občanským zákoníkem, poté podrobněji popíši některá ustanovení ze

Zákonného opatření Senátu o dani z nabytí nemovitých věcí a na konec uvedu pár

informací o vyhlášce č. 419/2013, která navazuje na toto Zákonné opatření

Senátu.
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 Na konci některých kapitol zhodnotím získané poznatky formou svého

názoru na danou problematiku včetně kritiky.
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2. Daň a historie daně

V této kapitole vymezím pojem daň a nahlédnu do určitých období historie

daně. Dále jsou následující kapitoly věnovány daňovým reformám a daňovým

soustavám v Československé a České republice se zaměřením na problematiku

v letech 1927, 1952, 1992/1993, 2013/2014.

2.1. Daň

Slovo daň je v České republice poměrně dobře vymezeno např. v odborné

literatuře jednotlivých autorů (zejména v učebnicích finančního a daňového

práva). V následujících řádcích porovnám několik definic pojmu daň s vybranými

českými autory.

Daň je moţné definovat jako „povinnou, nenávratnou, zákonem určenou

platbu do veřejného rozpočtu, která je neúčelová a neekvivalentní“.
1
„Daň lze

vymezit i jako povinnou, zákonem předem sazbou stanovenou částku, kterou se

více méně pravidelně odčerpává na nenávratném principu část nominálního

důchodu ekonomického subjektu ve prospěch veřejného peněžního fondu bez

poskytnutí ekvivalentního protiplnění“.
2
Poslední definice daně, kterou uvedu je,

ţe „daň můžeme chápat i jako platební povinnost, kterou stanoví stát zákonem

k získání příjmů pro úhradu celospolečenských potřeb, to je pro veřejný

rozpočet“.
3

1 JÁNOŠÍKOVÁ, Petra; MRKÝVKA, Petr; TOMAŢIČ, Ivan et al. Finanční a daňové právo. Plzeň : Aleš

Čeněk, 2009. 287 s. ISBN 978-80-7380-155-7.

2 RADVAN, Michal et al. Finanční právo a finanční správa : berní právo. 1. vyd. Brno : Doplněk,

Masarykova univerzita, 2008. 23 s. ISBN 978-80-210-4732-7, 978-80-7239-230-8.

3 SOVOVÁ, Olga; FIALA, Zdeněk. Základy finančního a daňového práva. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009. 26 s.

ISBN 978-80-7380-223-3.
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2.2. Historie daně

V této kapitole porovnám historii daně v období starověku, středověku a

novověku. V období starověku „měly daně povahu nepravidelných příležitostných

plateb, zpočátku naturální povahy“. Později se však objevují i první peníze.

Vybíraly se zejména „desátky, clo z cizích výrobků, daň z hlavy, z budov či

otroků“. Ve středověku dochází k určitým změnám. Daně sice stále mají charakter

naturální povahy, ale postupem času naturální směnu naplno střídají peníze.

„Daně se také začínají vybírat pravidelně a každoročně. Jednalo se např. o

desátky, rytířskou daň, regály, příjmy z trhových poplatků“. S obdobím novověku

se daně stávají „trvalým a pravidelným zdrojem“ státu, přičemţ se začíná

„formovat ucelená finanční a daňová politika“. Vybíralo se hlavně clo a daně:

„z hlavy, z lodí, z půdy, milliones (z masa, vína, střelného prachu, hracích karet

atd.)“.
4

Po výše uvedeném lze konstatovat, ţe historie daně je stará více jak 1500

let. Historie daně prošla opravdu dlouhým a trnitým vývojem neţ získala podobu,

jakou má dnes. Jsem si téměř jist, ţe se bude daň neustále vyvíjet, a ţe za několik

desetiletí či století bude vypadat opět úplně jinak.

2.3. Rok 1927

Tato reforma plně nezasáhla „do celé daňové soustavy, ale především do

oblasti přímých daní. V roce 1927 byl přijat zákon č. 76/1927 Sb. o přímých

daních“. Přímé daně se dělily na daň důchodovou a daně výnosové. Mezi

výnosové daně patřily: „všeobecná daň výdělková, zvláštní daň výdělková, daň

pozemková, daň domovní, daň rentová, daň z tantiém a daň z vyššího služného“.

Po této reformě vypadala daňová soustava Československé republiky takto:

„přímé daně, nepřímé daně a daň z obratu (předchůdce daně z přidané hodnoty) a

daň přepychová“.
5
Podrobnější popis přímých daní lze nalézt např. v knize p.

Koláříka Nové přímé daně v Československu z roku 1927.

4 GRÚŇ, Lubomír. Vybrané kapitoly z historie daní, poplatkov a cla. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého

v Olomouci, 2004. 23-42 s. ISBN 80-244-0867-8.

5 GRÚŇ, Lubomír. Vybrané kapitoly z historie daní, poplatkov a cla. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého

v Olomouci, 2004. 105-107 s. ISBN 80-244-0867-8.
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2.4. Rok 1952

V roce 1952 dochází k další daňové reformě. „Zákony č. 73/1952 Sb. až

82/1952 Sb. upravily novou podobu daňové soustavy“ Československé republiky

(viz. tabulka č. 1).

Tabulka č. 1 – Zákony patřící do daňové soustavy v roce 1952

Název zákona Číslo zákona

zákon o dani z obratu 73/1952 Sb.

zákon o dani z výkonů 74/1952 Sb.

zákon o důchodové dani druţstev a

jiných organizací
75/1952 Sb.

zákon o dani ze mzdy 76/1952 Sb.

zákon o zemědělské dani 77/1952 Sb.

zákon o dani z příjmů obyvatelstva 78/1952 Sb.

zákon o ţivnostenské dani 79/1952 Sb.

zákon o domovní dani 80/1952 Sb.

zákon o dani z představení 81/1952 Sb.

zákon o místních poplatních 82/1952 Sb.

Zdroj: vlastní zpracování dle Grúň
6
, 2015

6 GRÚŇ, Lubomír. Vybrané kapitoly z historie daní, poplatkov a cla. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého

v Olomouci, 2004. 121 s. ISBN 80-244-0867-8.
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2.5. Rok 1992/1993

V roce 1992 (s účinností od roku 1993) proběhla dle mého názoru asi

nejvýznamnější daňová reforma, ze které se vyvinula nová daňová soustava. Stalo

se tak zákonem č. 212/1992 Sb. o soustavě daní a zákonem č. 337/1992 Sb. o


[…]


B., proti rozsudku Městského soudu v Praze ze dne 6. 3. 2013, č. j. 39 Co

488/2012-153, za účasti Městského soudu v Praze jako účastníka řízení takto:

rozsudkem č. j. 39 Co 488/2012-153 bylo porušeno stěžovatelovo právo

garantované čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod“, a proto se „rozsudek

č. j. 39 Co 488/2012-153 ruší“
145

s odůvodněním, které se nachází pod Nálezem

Ústavního soudu ČR č. I. ÚS 1902/13.

144 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 7. 5. 2008 sp. zn. 2 As 74/2007.
145 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 11. 6. 2014 č. I. ÚS 1902/13.
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7. Závěr

Majetkové daně jsou daněmi, které jsou známé jiţ od období starověku.

Postupem času se měnily a vyvíjely aţ do podoby, v jaké je známe dnes. Současná

podoba majetkových daní vychází ze SD, DZNV a DZNNV.

Majetkové daně mají určitá kritéria, podle kterých je lze lépe

charakterizovat. Prvním kritériem je tradice (působnost) v ČR. Zatímco SD a

DZNV (i kdyţ změněná) jsou daněmi, které na našem území platí od počátku

vzniku samostatné ČR, a které znají téměř všichni obyvatelé ČR, DZNNV je daní

novou, která na našem území platí pouze něco málo přes rok, a kterou mnozí

obyvatelé ČR neznají, nebo o ní dokonce nikdy neslyšeli. Druhým kritériem jsou

právní předpisy upravující jednotlivé majetkové daně. SD a DZNV vychází se

zákonů či vyhlášek, kdeţto DZNNV vychází ze ZOS a jedné vyhlášky. DZNV a

DZNNV navíc v některých svých ustanoveních vycházejí z NOZ, kdeţto SD

v NOZ upravena není.

Jednotlivé právní předpisy upravující majetkové daně samozřejmě nejsou

bezchybné a dokonalé. Při bliţším prozkoumání některých paragrafů SD, DZNV a

DZNNV jsem dospěl k několika návrhům na změnu. U daní majetkových bych

zákonodárci vytkl nepřehledné číslování, respektive umístění některých

ustanovení a zároveň jejich formulaci z důvodu špatné orientace při vyhledávání

jednotlivých ustanovení a příliš sloţitého vysvětlení pro pochopení dané

problematiky.

V rámci SD bych z tohoto zákona odstranil § 2 odst. 2 upravující předmět

daně a samotný zákon bych rozdělil do několika částí (stejně jako tomu je u

DZNV a DZNNV) z důvodu přehlednější orientace v samotném zákoně. Dle

mého názoru je zákon o DZNV dostatečně přehledný a srozumitelný, tedy ţádné

změny bych neprováděl. Největší výčet připomínek připadá na ZOS o DZNNV

např. z toho důvodu, ţe předmět daně je upraven v § 2 a § 5, přičemţ bych se

přikláněl ke sloučení těchto dvou paragrafů, nebo ţe DAP se nepochopitelně

objevuje v pěti paragrafech (§ 32, § 33, § 40, § 43 a § 52) a tyto paragrafy by dle

mého názoru měly být opět sloučeny v jedno ustanovení.
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Cizojazyčné resumé

В началеработыдаюопределениетомучтоестьналог,

привожупримерыизисторииналогообложений и

сравниваюнекторыеналоговыереформы и налоговыесистемыЧехословакии и

ЧешскойРеспублики. В

следующейчастиболеедетальноразбираюналогнаимущество а

такжепоправкикасательноданногоналога в связи с изменениямив

гражданскомкодексе. Наконцепривожупримерыизсудебнойпрактики. В

некоторыхтемах, перечисленныхвыше, даюоценку в

видесобственногомнения, в томчисле и

выражаякритикукасательноданнойпроблематики.

У

имущественногоналогасосредотачиваюсвоѐвниманиенанекоторыхюридичес

кихпостановленияизкоторыхданныйналогисходит, а именност. 16/1993Сб.,

касательнотранспортногоналога, ст. 338/1992 Сб.,

касательноналогананедвижимость и ЗаконодательныемерыСената н.

340/2013 Сб., касательноприобретениянедвижимости. У

имущественногоналогаболеедетальноописываюпостановления в

отношенииобъектаналогообложения, освобождениюотналога,

основамналога, налоговойставке и т.д.

С

помощьюсоответствуюхтемпривожупримерыимущественногоналога,

напримерреестртранспортныхстредств, видыт.с. и

государственныеномерныезнаки (транспортныйналог)

иликадастрнедвижимости, просмотркадастранедвижимости,

регистртерриториальнойидентефикиции, адресов и недвижимости а

такжеудаленныйпубличныйдоступ(налогнанедвижимость).

Поправки в областиимущественныхналогов,

сопутствующиеизменениямгражданскогокодекса, описываю в

несколькихчастях, например в одиночныхпостановленияхзаконаст. 338/1992

Сб. и ЗаконодательногопостановленияСената н. 340/2013 Сб., в

кадастровомзаконеили в независимыхстатьяхНовогогражданскогокодекса.

Наконцеработыпривожудвапримераизсудебнойпрактики, а

именноСудебноерешениеВерховногоадминистративногосудаЧешскойРеспу
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блики(сп. зн. 2 Ас 74/2007) и

РешениеКонституционногосудаЧешскойРеспублики (н. I. КС 1902/13).
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 Zákon č. 3/2002 Sb. o svobodě náboţenského vyznání a postavení církví a
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6. Judikatura

 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 11. 6. 2014, sp. zn. I. ÚS 1902/13.

 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 7. 5. 2008, sp. zn. 2 As

74/2007.
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