**Posudek vedoucího bakalářské práce na téma:
„Majetkové daně pod vlivem rekonstrukce občanského zákoníku“**

Autor bakalářské práce: Ivo Pospíšil

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Téma předložené bakalářské práce je bezesporu aktuální a zajímavé. Výběr tématu tak hodnotím pozitivně. Bakalářská práce je systematicky členěna do sedmi základních kapitol, počítaje Úvod a Závěr. Po úvodním stručném historicko-terminologickém exkurzu se autor v následujících kapitolách věnuje jednotlivým majetkovým daním, popisuje jejich daňovou strukturu a změny provedené v jejich právní úpravě Zákonným opatřením Senátu č. 340/2013 Sb., a Zákonným opatřením Senátu č. 344/2013 Sb. Pozitivně hodnotím komplexní pohled na danou problematiku a průběžné zařazení grafických příloh, jež danou problematiku dokumentují. Z věcného pohledu mám výtku týkající se kapitoly č. 6, v níž autor uvádí judikáty z praxe, avšak již bližší čtenáři nepřibližují projednávanou judikovanou problematiku.

Struktura práce je logická a přehledná; jednotlivé kapitoly jsou dále děleny na příslušné podkapitoly, výklad je jasný, výstižný a vnitřně provázaný. Své závěry autor prezentuje srozumitelně. Při zpracování své práce autor využil zejména metody popisné.

Bohužel po formální stránce mám k práci jisté výhrady. Kvalitu této bakalářské práce snižuje jednak nedostatečná práce s textem, kdy autor vynechává na každé stránce při jejím dolním okraji několik řádek, a dále pak nepoužitelné Resumé! Výběr ruského jazyka pro závěrečné Resumé sice hodnotím pozitivně, ne již však samotné zpracování tohoto Resumé, které je jednoduše nečitelným textem! Práce s poznámkovým aparátem je v pořádku.

Po věcné stránce - až na výše uvedené - nemám žádné výhrady. Autor prokázal dostatečnou orientaci v dané problematice. Předloženou bakalářskou práci je tak nutno hodnotit jako zdařilou.

Původnost práce byla podrobena systému THESES – **nebyla nalezena žádná podezřelá shoda**. I přes výše uvedené nedostatky splňuje předložená bakalářská práce jak po formální, tak po věcné stránce základní požadavky kladené na její úroveň, a **proto ji doporučuji k její následné ústní obhajobě**.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- *Jak se u daně z nabytí nemovitých věcí uplatňuje institut ručitele?*
- *Kdo je poplatníkem daně z nabytí nemovitých věcí v případě uzavření směnné smlouvy?*

V Plzni dne 16. května 2015

JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství